ΖΩΝΑΡ. Καὶ ὁ ρκη' κανὼν τῆς παρουσίας συνόδου, καὶ ὁ ρκθ' καὶ ὁ ρλ' περὶ ταύτης τῆς ὑποθέσεως διατάσσονται, πλείυτερον διαγορεύοντες τίνες εἰσὶν ἄδεκτοι εἰς ἐπισκόπου κατηγορίαν. Καὶ ἡ δευτέρα δὲ οἰκουμενικὴ σύνοδος, προγενέστερα οὕσα τῆς συνόδου ταύτης, ἐν ἔκτῳ κανόνι περὶ τοῦτου τοῦ κεφαλαίου ὠρίσατο, διαταξαμένη τίνες δεχθήσονται κατηγοροῦντες ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν. Ἀναγνωστέον οὖν τὸν κανόνα ἑκείνον καὶ τὴν ἑκείνου ἐξήγησιν. Τὸ δὲ, οὐκ ἀγαθῆς ἐπιστροφῆς, ἀντὶ τοῦ οὐκ ἀγαθῆς διαγωγῆς, οὐ καλοῦ βίου, εἴρηται.

ZONAR. Centesimus quoque vicesimus octavus, vicesimus nonus, et tricesimus hujus synodi canones eadem hac de re disserunt, et fusius, quibusnam episcopi nomen deferri haud liceat, exponunt. Secunda quoque oecumenica synodus, quae hac synodo antiquior fuit, idem hoc argumentum sexto canone pertractans, quinam episcoporum ac clericorum accusatores admittendi sint, definiit. Is ergo canon cum sua explicatione legendus. Illud veri, conversationis non bonae, pro vita moribusque minime probatis, accipiendum.

ΑΡΙΣΤ. « Ἐδοξε τοὺς εἰς μύση ἐμπεπλεγμένους κατηγορίας μὴ ἀποτίθεσθαι· ἀλλ' ἄδέκτους εἶναι ὡς πρὸς τὸ καταγγεῖν. »

ARIST. « Visum est, ut isti qui sceleribus sunt illaqueati, accusationes non edant; nec ad crimen alicui inferendum admittantur. »

Εἴρηται καὶ ἐν τῷ ἕκτῳ κανόνι τῶν ἐν Κωνσταν-

Dicitur et in sexto sanctorum Patrum Constan-

Guill. Beveregii notæ.

(11) Τοὺς πατέρας καὶ ἐπισκόπους. Græcus horum canonum interpres, majores natu, interpretatur πατέρας. In Latina enim editione, ex qua hæc versio Græca hausta est, locus hic sic legitur: Præterea sunt quamplurimi non bonæ conversationis, qui existimant majores natu vel episcopos passim veque in accusationem pulsandos; quemadmodum Dionysius Exiguus in sua horum canonum collectione legit. Ubi episcopi disertè vocantur majores natu; quo etiam nomine appellatur a Julio, papa Romano, in rescripto ad Orientales pro Athanasio et aliis, dicente: Criminationes majorum natu per alios ne fiant, nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi diani et irreprehen-

sibiles apparuerint, et actis publicis docuerint omni se carere suspitione atque inimicitia, et irreprehensibilem fidem atque conversationem ducere. Jul. rescript. cap. 20, necnon a concilio Carthaginensi 1 sub Grato habito, anno Domini 348, ubi dicitur: Gratus episcopus dixit, manifestum est illum non esse Dei, qui humilitatem contemnit, sed diaboli, qui superbiam invenit et princeps est. Unde si oris tumidus vel contumeliosus extiterit in majorem natu, vel aliquam causam habuerit, a tribus vicinis episcopis, si diaconus est, arguatur; presbyter, a sex; si episcopus, a duodecim consacerdotibus audiatur. Concil. Carthag. 1, can. 14.

τινοσπολε congregatorum canone, accusatores ad episcopos accusandos sine examinatione non admitti. Sed primo religionem eorum examinare, ne hæretici sint; deinde et opiniones eorum investigare, ne forte condemnati sint, aut ejecti, aut excommunicati, aut ab aliis criminibus accusati; et qui forte se criminum ipsis objectorum innocentes non ostendant. Hoc itaque et præsentem videtur canonem, ut nemo, qui et ipse criminum reus est, ad episcopi accusationem admittatur.

### 523 CANON IX.

« De iis, qui pro suorum peccatorum meritis ex ecclesiastico cœtu ejiciuntur. Augustinus episcopus et Numidicæ provinciæ legatus dixit: « Hoc decernere velitis, ut eos, qui pro suorum criminum meritis Ecclesia ejecti sunt, si quis episcopus vel presbyter in communionem recipiat, ipse quoque pari cum eis criminum obnoxius videatur, qui proprii episcopi canonicam sententiam effugiunt. Ab omnibus episcopis dictum est: Omnibus placet. »

**BALS.** Lege sanctorum apostolorum canones 11, 12, 32, Antiochenæ synodi canonem 6 et Sardicensis synodi canonem 13, docentes quid debeat fieri eis, qui depositos vel segregatos clericos recipiunt: similiter et iis, qui laicos segregatos recipiunt. Præsens autem canon decernit, ut clericos Ecclesia ejectos propter justas ab ipsis perpetratorum criminum pœnas, si alius episcopus vel presbyter ad communionem susceperit, is quoque, similiter ac qui suscipitur, puniatur. Iis ergo, quæ ab aliis canonibus et a præsentem constituta sunt, collectis, dic quod si clericum depositum alius episcopus in sacerdotalem communionem susceperit, deponetur: si autem una cum segregato oraverit, segregabitur. Propterea enim præsens quoque canon dicit: Similiter ac is qui Ecclesia ejectus est, episcopum, qui eum suscepit, esse puniendum. Nota autem, quod etiam præsens canon non citra examinationem, sed post condemnationem peccato convenientem, vult clericos deponi vel segregari.

**ZONAR.** Hoc idem sanctorum apostolorum undecimus et tricesimus et secundus constituerunt. Quæ igitur in iis scripta sunt, hic etiam sufficient. Quinetiam synodi Antiochenæ canon 6 de eodem loquitur, et Sardicensis canon 13.

**ARIST.** « Qui cum excommunicato communicat, ipse sit excommunicatus. »

Qui a proprio episcopo excommunicatum recipit, et cum eo sacra ministrat, segregationis non ignarus, et ipse sit excommunicatus. Similiter et qui hæreticis communicat, iisque comprecatur, cum fidelibus ne communicet; sed Ecclesia extirpatur.

### CANON X.

« Presbyteris, qui a propriis episcopis conde-